G¹.c) la creazione della luce ha richiesto il trascorrere di un giorno; questa ipotesi¹⁴ – che richiede che Dio abbia pronunciato le parole “fiat lux” scandendo le sillabe mediante il suono della voce (*syllabatim per sonum uocis*) (D¹.a.b) – viene respinta da Agostino¹⁵;

G¹.d) creata istantaneamente, la luce durò lo spazio di un giorno, perché poi le succedesse la notte durante un arco di tempo a essa congruo: quest'ipotesi, però, non tiene conto del fatto che l'alternanza tra il giorno e la notte non implica una cessazione assoluta né della luce durante la notte né dell'oscurità durante il giorno¹⁶. Un'ulteriore problema è rappresentato dal fatto che ancora non esisteva il sole.

La medesima questione viene affrontata tenendo conto delle possibili interpretazioni precedentemente vagliate in rapporto alla natura della luce (su cui torneremo in seguito). Il modo di intendere la durata del primo giorno e l'alternanza del giorno e della notte (G²), può essere diverso qualora si attribuisca alla luce:

G².a) una natura spirituale (*spiritalis lux*), secondo l'ipotesi D².a;

G².b) una natura corporea (*corporalis*), secondo l'ipotesi D².b;

¹² Ivi, I,x,18 (CSEL 28/1, 14.1-3): «Verumtamen quemadmodum sine tempore dictum est, quia in uerbum coaeternum patri non cadit tempus, utrum ita etiam sine tempore factum sit, quisquam forsitan quaerat».

¹³ Ivi, I,x,18-19.

¹⁴ L'ipotesi G¹.c viene menzionata nell'ambito della “confutazione” dell'ipotesi G¹.b.

¹⁵ *Gen. litt.* I,x,20 (CSEL 28,1, 14-15.27-5): «Huc accedit, quia uerbo sibi coaeterno, id est incommutabilis sapientiae internis aeternisque rationibus, non corporali sono uocis uocauit deus lucem diem et tenebras noctem. Rursum enim quaeritur, si uerbis, quibus utimur, uocauit, qua lingua uocauerit, et quid opus erat sonis transeuntibus, ubi cuiusquam non erat corporalis ullus auditus. Et non inuenitur».

¹⁶ Ivi, I,x,21 (CSEL 28,1, 15.10-16): «Sed, si hoc dixero, uereor, ne deridear et ab his, qui certissime cognouerunt, et ab his, qui possunt facillime aduertere, quod eo tempore, quo nox apud nos est, eas partes mundi praesentia lucis inlustret, per quas sol ab occasu in ortum redit, ac per hoc omnibus uiginti quattuor horis non deesse per circuitum gyri totius alibi diem, alibi noctem».

Lasciata momentaneamente da parte l'ipotesi G².a¹⁷, Agostino si dedica alla discussione dell'ipotesi G².b¹⁸, riflettendo sui diversi modi con cui essa permette di comprendere il senso di *Gen.* 1,4-5:

G².b.a) la luce in questione doveva essere tale da non poter essere vista dopo il tramonto, poiché non esistevano ancora né la luna né le stelle; non si comprende bene, tuttavia, come possa trattarsi in questo caso di una luce di tipo corporeo¹⁹;